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Redaktion og layout: Stig Sinius Nielsen  

(tak til Marie Finderup Christensen for grundig korrek-
turlæsning)  

Billedet af redaktøren er som statist fra filmen Lykke-
Per. Forsiden er et billede, jeg set på hele mit liv.  
Det er en bryllupsgave til min far og mor fra førerne i 
FDF K2 - der den dag i dag stadig har aktiviteter i lokalerne i krypten i 
Brorsons kirke på Nørrebro.  

 
Foreningen er meget inte-
resseret i, at vores med-
lemsoplysninger er opdate-
rede, giv os derfor venligst 
besked, når der sker æn-
dringer i din adresse, mail-
adresse og telefon.  
 
Vi vil især meget gerne 
kende din e-mail, da vi 
bruger den til at kommuni-
kere hurtigt og billigt til alle medlemmer. Så send venligst en mail 
på: info@lvu-seniorer.dk til den data-ansvarlige, der styrer vores 
medlemskartotek og hjemmeside, som er lvu-seniorer.dk  

foto: Jens Jørgen Jensen  



 

 3 

Landsformanden skriver: 

Nu skal vi se fremad! Sådan siger man mange gange, 
når der har været ”noget”, som man gerne vil lægge 
bag sig, fordi det er svært at håndtere. 
Sådan er det ikke i LVU Seniorer (Landssammen-
slutningen af Voksen- og Ungdomsundervisningens 
Seniorer). Vi vil rigtig gerne se fremad, fordi vi er 
inde i en positiv udvikling. Regionerne oplever øget tilgang til arran-
gementerne og vi har en stabil udvikling i medlemstallet. Selvom vi af 
gode grunde er meget følsomme over for udmeldelser af ”naturlige” 
årsager. 
Tilgangen af nye medlemmer betyder også for nogle regioner, at efter-
spørgslen/ deltagelsen i arrangementer stiger og dermed også at udgif-
terne stiger. 
Ja, men hvorfor er kontingentet så ikke steget? Det er det ikke, fordi vi 
har valgt at tage hensyn til seniorernes almene økonomiske situation. 
Vi har været udsat for en periode med meget høj inflation: Tjeneste-
mændenes stigningstakt er forblevet den sædvanlige ”lidt mindre end 
lønstigningerne”. Folkepensionen bliver reguleret med lang tilbagevir-
kende kraft. Så seniorerne mangler stadig en del i at få kompenseret 
for inflationen. Vi har ikke ønsket at skubbe yderligere til den pro-
blemstilling. 
Hvad så? Heldigvis er inflationen for nedadgående, så udviklingen går 
i den rigtige retning, pensionens købekraft forringes ikke så hurtigt 
som tidligere.  
Men hvad gør vi så i forhold til foreningernes og regionernes økono-
mi? De enkelte regioner ved bedst, hvor deres egen økonomi står, og 
hvad den kan holde til. Så det vil jeg ikke ”kloge” i. Men landsforenin-
gen kan sørge for at holde egne udgifter i ave, at have økonomi til rå-
dighed, hvis en region på trods af fornuftige dispositioner kommer i 
økonomisk uføre. Frem for alt skal Landsforeningen have ”penge på 
bogen” til næste års generalforsamling og seniortræf, altid kunne udre-
de bidragene til regionerne, penge til næste medlemsblad samt kunne 
afholde en ekstraordinær generalforsamling, hvis det bliver nødven-
digt. Det ser ud til, at det er tilfældet lige nu. 
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Et enkelt tilbageblik vil jeg dog tillade mig. 
Vi har lige overstået en generalforsamling, 
hvor vi havde en sund debat. Foreningsde-
mokrati er at kunne diskutere, veksle uenig-
hed til enighed og gensidig forståelse. Og det 
mestrer vi i LVU. Det efterfølgende Senior-
træf var meget vellykket: Vi ved en masse 
om Silkeborgs historie i almindelighed og 
om Papirfabrikken i særdeleshed. Og vi har 
næsten lært at lave vores egne papirpenge. 

Tak til Region Midts bestyrelse for et godt arrangement. 

                                                                                      Lars Lyremark 

 

Referat af generalforsamling 23. maj 2024 

Valg af dirigent og referent  

 Dirigent: Marianne Raarup Nielsen og referent Bodil Møgelmose 

Bestyrelsens beretning ved Lars Lyremark  

 Beretningen blev fremlagt af Lars Lyremark. 

Debat om, hvordan vi løser opgaverne med hjemmeside og medlemsli-
ster efter nyheden om, at Leif Hammelev ønsker fritagelse for disse 
opgaver. Leif er gerne behjælpelig med overdragelsen. Delte meninger 
om, hvilken hjemmeside vi skal vælge, vores egen eller Uddannelses-
forbundets. Der var en, der overvejede at påtage sig opgaven. Besty-
relsens arbejder videre med opgaven. 

Der blev spurgt til, hvordan det går med at forbedre informationen om 
medlemskab af seniorforeningen i forbindelse med overgangen til pen-
sion. Kongressen vedtog, at man kan komme tilbage til UDDF, man 
skal kontakte sekretariatet. Forbundet informerer TR’erne om, at de 
skal videregive det gode budskab. Bestyrelsen arbejder videre på sa-
gen. 

 Beretningen godkendt. 



 

 5 

Regnskab ved kasserer Bodil Møgelmose 

 Regnskabet udleveret til alle. 
 Kassebeholdningens størrelse blev  
 debatteret, Lars Lyremark redegjorde  
 for baggrunden for den. 
 Regnskabet godkendt  

Indkomne forslag.  
 Ingen indkomne forslag.  

Forslag til kontingent.  
 Der betales ikke kontingent til Landsforeningen, vi fortsætter  
 sådan. 

Valg af Formand  

 Lars Lyremark genopstiller og blev valgt. 

Valg af kasserer  

 Bodil Møgelmose genvalgt 

Valg af suppleant for kasserer 

 Gunnar Ebbesen foreslået og genvalgt  

Valg af 2 revisorer  

 Grethe Glerup og Marianne Raarup Nielsen blev valgt. 

Eventuelt 

Inge Kofoed undrer sig over, at det er bestyrel-
sen, der beslutter, hvor mange penge der skal ud-
betales til regionerne. 
Der kan stilles forslag til generalforsamlingen 
vedr. udbetalingerne til regionerne.  
Der er stadig problemer med at komme ind på 
hjemmesiden for nogle. 

 Underskrift /formand  Underskrift/dirigent 

 Lars Lyremark                     Marianne Raarup Nielsen 
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Tilbageblik 

Vi har afholdt hyggelig generalforsamling i marts. Ge-
neralforsamlingen blev afholdt i De Frivilliges Hus i 
Aalborg. Det viste sig at være et godt sted at mødes, 
idet vi derved kunne få en introduktion til stedet. Vi 
erfarede, at hvis man har ledige stunder, så har De Fri-
villiges Hus sikkert mulighed for at kunne foreslå et sted, hvor man 
kan gøre nytte.  
Vores første tur ud i det blå gik til Østerild Testcenter i Han Herred. 
Vi var imponerede af de høje møller. Ifølge dagspressen er det på tale 
at udvide centeret med flere møller, hvilket vist ikke imponerer de lo-
kale. Der var solskin fra en skyfri himmel, så vi kunne nyde kaffe og 
rundstykker udendørs.  
Herfra gik turen til Kirsten Kjærs Museum.  En god guide førte os 
rundt i museet. Det blev en oplevelse, som gav os indtryk af, at Kir-
sten Kjær må have været en farverig person. Det er positivt, at museet 
nu er indrettet smartere, så det fremtræder mere indbydende end tidli-
gere.  
Vores forårssæson 2024 slutter med besøg på Kystmuseet Bangsbo og 
dernæst Bangsbo Botaniske Have i Frederikshavn. Dette besøg finder 
sted efter deadline. Vi har sikret os en guide til at fortælle om museet, 
og mon ikke Vorherre giver os godt vejr denne dag, så vi kan nyde 
haven.  
Programmet for vore arrangementer i efterårssæsonen finder du her, 
og du er velkommen til at deltage i dem alle. Bestyrelsen modtager 
gerne forslag til ture eller aktiviteter.     
                                                                                 Jens Jørgen Jensen                             

Formand: Jens Jørgen Jensen                 
Næstformand Ulla Thostrup 
Kasserer og referent: Bodil Møgelmose 
Medlemmer: Jonna Kristensen  
og Susanne Pendlmayr   

Bestyrelsen Region Nord: 
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Efterårsprogram 2024 - LVU Seniorer Nord  

onsdag den 25.september 

Tur til Randers  
Kunstmuseum 

Samkørsel nordenfjords:  
Afgang Bouet kl. 9.15.  

Anden aftale afhænger af  
udgangspunktet sydfra. 
Vi skal se udstillingen:  

 Som et møl mod flammen. Willumsen & Bigum. 
Omvisning kl.11.00.  

Frokost i cafeen kl. 12.30 for egen regning.  
Efter frokosten tid på egen hånd i udstillingerne 
Kl. 14.30 i cafeen: Er der dagens tærte og kaffe/the med opfyldning på 
foreningens vegne. 

Pris kr. 75 

Betaling indbetales ved tilmelding på foreningens 
konto: Reg.nr.: 4662 Konto: 3266179081 (Danske 
Bank) eller MobilePay: 50 73 70 81  

Tilmelding og betaling senest:  
onsdag den 18. september 2024 - til 

Ulla Thostrup mobil: 20 95 85 15, mail ullathostrup@yahoo.dk eller  

Bodil Møgelmose mobil: 50 73 70 81, mail: bodil@moegelmose.com 

OM UDSTILLINGEN 
Der findes en række utrolige sammenfald i Martin Bigum og J.F. Willumsens 
værk. Temaer, farvetoner og motiver smyger sig ud og ind mellem hinanden 
på tværs af tid og sted. Disse sammenfald, der i udstillingen præsenteres side 
om side, gør i sig selv en sammenstilling mellem de to kunstnere interessant. 
Men det er den kunstneriske proces, set fra den skabende kunstners perspek-
tiv, der er udstillingens kerne. På udstillingen kan publikum opleve malerier, 
litografier, skulpturer, fotografier, tegninger og skitser af Willumsen og Bi-
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gum – fra de helt unge år til de mere modne 
produktioner. Også Martin Bigums sangdigt-
samling ”Overmorgen” og klaverimprovisa-
tioner vil indgå i udstillingen i dialog med de 
udstillede værker.  
Det er Bigums blændende formidlingsevne 
og personlige tilgang til såvel egne værker 
som den bredere kunsthistorie, han bringer 
med ind i udstillingen. Med udgangspunkt i 
sin egen og Willumsens kunstneriske praksis 
tager Bigum publikum med gennem de ofte 
krævende og komplekse aspekter af den 
kunstneriske proces. Udstillingen er en vandring gennem det at være billed-
kunstner, og byder på et kig ind bag scenetæppet hos både Willumsen og Bi-
gum gennem Bigums personlige og nærværende fortælling. 
 

November 

onsdag den 27.novenber  
 

Kl. 12.30 til ca. 17.00 

Årets julefrokost 

i det hyggelige Duus Vinkælder 
 

Østerågade 9 (ved Nytorv)  
9000 Aalborg 

Pris: 100 kr. + drikkevarer.  

Betalingen betales ved tilmelding på  
kontonr. 4662 3266179081 (Danske Bank) 

Tilmelding senest den 13. november til 

Jens Jørgen Jensen:  
mobil: 40 18 82 25/ jejoe@stofanet.dk   

eller Bodil Møgelmose:  
mobil: 50 73 70 81 / bodil@moegelmose.com 
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Region Midts formand skriver 

Først og fremmest vil jeg gerne takke medlemmerne 
for en god generalforsamling. Trivselshuset i Asagår-
den (Holstebro) lagde lokaler til et møde, hvor vi fik 
en god snak om det forgangne års aktiviteter og fik 
lagt nogen gode planer for det kommende år. Det er 
opløftende, når medlemmerne deltager i foreningens 
demokrati. 
I det kommende efterår ser vi frem til at invitere medlemmerne til to 
gode arrangementer. Den 10. september skal vi besøge Brænderiet 
Limfjorden i Sundsøre, der ifølge et gammelt sagn er bygget oven på 
en sovende drage. Vi kan se frem til smagsprøver på produkterne, der 
bliver fremstillet af lokale råvarer. Efter rundvisning drager vi videre 
til Jenle, Aakjærs kunstnerhjem, hvor vi spiser en let frokost. Derefter 
får vi en rundvisning og en fortælling om Jenle og Aakjær. 
Den 14.november besøger vi Veteranhjem Midtjylland. Vi får en for-
tælling om formålet med hjemmet samt dets historie. Bagefter er der 
rundvisning på området. Efter rundvisning spiser vi frokost. Så kører vi 
videre til DR Aarhus. Her får vi en rundvisning. DR Aarhus producerer 
bl. a. ”Den store bagedyst”, ”Nak og æd” og”Hammerslag”. Vi kom-
mer også forbi DR Østjylland. Arrangementet slutter efter rundvisnin-
gen. 

                                                                                         Lars Lyremark 

Bestyrelsen for Region Midt 

Formand: Lars Lyremark  
Næstformand: Birgit Urban  
Kasserer: Janne Sloth Arbon 
Sekretær: Erling Bach 
Medlem: Kirsten Christensen 
Medlem: Marenlise Slot Facius    
Suppleanter:  Leif Søborg Nielsen  
Revisor: Per Svoldgaard Nielsen 
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Program for LVU Region Midt 

Tur til Brænderiet Limfjorden og Jenle  
tirsdag den 10. september 2024 

Program for dagen: 

Kl. 10. Vi mødes ved  
Brænderiet Limfjorden,  

Sundsørevej 4, 7870 
Roslev - Til  
Bagagerumskaffe 

Kl. 10.30  Rundvisning og 
smagsprøver i produktionen 
og fadlager med historiefortælling på Brænderiet Limfjorden, som har 
et skønt udvalg af gin, whisky, rom og likør. 

Kl. 12  kører vi til Aakjærs Kunst-
nerhjem Jenle, Jenlevej 6, 7870 
Roslev. 

Kl. 12.30  Frokost på Jenle. Der 
serveres tre stk. Jenlemadder. 
Drikkevarer på egen regning. 

 

Kl. 13.15 til ca 13.45  Rundvisning og fortælling 
om Aakjær og Jenle. 
 
Afslutningsvis er det mu-
ligt at gå rundt på egen 
hånd og nyde den smukke 
natur omkring Jenle. 

Tilmelding senest den 2. september 2024 til  
Lars Lyremark tlf 30 11 22 24 eller Birgit Urban tlf. 61 76 48 54  
Mail: lvuregionmidt@gmail.com 

Pris for rundvisninger, smagsprøver og frokost: For medlemmer 
150 kr. ledsagere 175 kr. Betaling gerne mobilpay 40 42 44 84 
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Novembermøde i Aarhus´ 

torsdag den 14. november 2024 med 

Rundvisning på Veteranhjem Midtjylland og DR Aarhus 

Klokken 10.30  
mødes vi på Veteran-
hjem Midtjylland,  
Edwin Rahrsvej 61, 
8220 Brabrand  

Der er fri parkering  

Vi starter med en kop kaffe/te, mens veteranhjem-
mets leder, Tanja, fortæller om hjemmets historie, 
dagligdagen på hjemmet og formålet med veteran-
hjemmene i Danmark. 
Herefter er der rundvisning  Efter rundvisning på om-
rådet spiser vi frokost i "Laden". Drikkevarer er for 
egen regning. Veteranhjemmet er alkoholfrit. 

Klokken 13.00  
kører vi til DR Aarhus, Olof Palmes Allé 10-12. 8200 Aarhus N 

Det er muligt at parkere uden 
betaling på DR’s egen parke-
ringsplads. Hvis den er fyldt, er 
der mulighed for: Parkerings-
arealet på adressen Olof Pal-
mes Allé 11 (ved Museum 
Overtaci/Kulturbunkeren, over 
for DR Aarhus) - Aarhus Techs 
parkeringsareal på Halmstadga-
de 6 (hjørnet af Nehrus Allé, modsatte hjørne af DR Aarhus) 

Klokken 14.00  
Rundvisning på DR Aarhus starter og varer 1½ time. 

DR Aarhus er DR's næststørste mediehus med 350 medarbejdere. De 
står for produktionen af nogle af DRs mest sete og lyttede tv- og ra-
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dioprogrammer - herunder eksempelvis 'Ham-
merslag', 'Nak og Æd' samt 'Den Store Bage-

dyst'.  
På rundvisnin-
gerne i Aarhus 
kommer vi forbi 
DR Østjylland - som hver dag produce-
rer både regionale og landsdækkende 
nyheder, sporten, stu-

dierne, hvor nogle af programmerne optages, rekvisit-
ten, værkstedet, garagen og redigeringsrummene.  

Arrangementet slutter efter rundvisningen. 

Tilmelding senest den 6. november 2024 til Lars Lyremark tlf 3011 
2224 eller Birgit Urban tlf. 6176 4854 

Pris for rundvisninger, smagsprøver og frokost: For medlemmer 
150 kr. ledsagere 175 kr. Betaling gerne på MobilePay 40 42 44 84 
Mail: lvuregionmidt@gmail.com 

En lille fiskerhistorie 

Den rige industrileder var chokeret over at finde en 
fisker liggende ved siden af sin båd, rygende på en 
pibe.”Hvorfor er du ikke ude og fiske?” spurgte 
industrilederen 
”Fordi jeg har fanget nok fisk for i dag” 
”Hvorfor ikke fange nogle flere?” 
”Hvad skulle jeg dog med dem?” 
”Du kunne tjene flere penge. Så kunne du få dig en 
påhængsmotor og sejle endnu længere ud, og fange 
flere fisk. Så ville du have penge nok til et nylon-
net. Dette ville give dig endnu flere fisk og flere 
penge. Snart ville du have råd til 2 både, måske en hel flåde. Så kunne du bli-
ve en rig mand ligesom jeg” 
”Hvad skulle jeg så gøre?” spurgte fiskeren. 
”Så kunne du læne dig tilbage og nyde livet” 
”Hmmmm – hvad tror du, jeg laver lige nu?” spurgte fiskeren. 

                                                             From Timeless Simplicity by John Lane 

Billede fra  
pensionist- 
fiskeklubben DGA  
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Kære Seniorer i  
Region Hovedstaden og Region Sjælland 

Dette er mit første indlæg som nyvalgt formand. I 
den forbindelse vil jeg takke for jeres opbakning, og 
jeg vil gøre mit bedste for at leve op til jeres tillid. 

Jeg vil også benytte lejligheden til at sende en stor 
tak til vores afgåede formand Stig Sinius Nielsen. 
Tak for dit arbejde som formand til gavn for vores 
medlemmer. Tak fordi du tog så godt imod mig, da jeg blev overflyttet 
til seniorerne for 3 år siden. Tak for din opbakning og tro på at jeg kan 
løfte opgaven som din efterfølger til formandsposten. Også stor tak for 
at du vil fortsætte i bestyrelsen som næstformand, og at du vil fortsætte 
med at lave LVU-Seniorernes medlemsblad. 

Jeg vil ved samme lejlighed takke bestyrelsen for et godt samarbejde 
og, på trods af begrænsede økonomiske midler, at være meget kreative 
og konstruktive i forbindelse med at finde spændende arrangementer til 
gavn for medlemmerne. 
                                                                        Birte Jacobsen 

Bestyrelsen for Hovedstadsregionen og Region Sjælland: 

Formand: Birte Jacobsen        
Næstformand: Stig Sinius Nielsen  
Kasserer: Bente Christensen  
Sekretær: Marie Finderup Christensen 
Medlem: Karin Dencker   
1. suppleant: Lars Lindahl  
2. suppleant: Helen Due                       
Revisor: Leif Thyregod  
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Betaling for medlemmer for entré og eventuel guide vil blive af-
holdt af foreningen (Husk ved medlemskab af Ældre Sagen at med-
bringe medlemskort til rabatgivende arrangementer). Pårørende og 
ledsagere er meget velkomne – pris for deres deltagelse ses ved de 
enkelte arrangementer. I tilslutning til arrangementerne vil bestyrel-
sen bestræbe sig på, at vi kan spise lidt mad eller drikke en kop kaffe/
te sammen, så vi kan nyde hinandens selskab. Drikkevarer vil som 
udgangspunkt altid være for egen regning. Hvis foreningen har øko-
nomi til at dække det øvrige traktement, vil det fremgå af de enkelte 
arrangementer. 
Der betales for arrangementet på dagen til kassereren kontant eller  
på MobilePay – eller til vores bank gerne inden arrangementet: Lån 
& Spar 0400 – 4012458806. 

Tilmelding. Du skal tilmelde dig til arrangøren af det enkelte arran-
gement. I forbindelse med det enkelte arrangement fremgår det også, 
hvad tidsfristen er for tilmelding til turen. 

Eventuelle afbud sendes så tidligt som muligt af hensyn til bestilling 
af billetter og forplejning. Afbud sendes til den enkelte arrangør af 
arrangementet. Udebliver man uden afbud, skal man betale for egen 
andel af arrangementets pris. 

Transportudgifter afholdes af de deltagende selv. 

 

EfterårsprogramÊ-Ê2024 

forÊRegionÊHovedstadenÊogÊRegionÊSjælland 
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August  

September  

AssistensÊKirkegårdÊÊ 
rsdag den 20. august 2024 kl. 13.00  

Vi mødes ved indgangen til kapellet på Kapelvej 2. 

Rundvisning med forskellige spots undervejs,  
samt lidt om kirkegårdens historie. 

Bagefter kaffe / te og hjemmebagte kager  
i Maries gårdhave.  

Ved regn tager vi på en nærliggende café. 

Gæster 50 kr. 

Tilmelding til arrangør: Marie Finderup Christensen på  
Marie.finderup@gmail.com eller tlf. 42 25 67 53  
Seneste tilmeldingsfrist: 9. august 

SorøÊAkademiÊÊ 
Guidet tur mandag den 9. september 2024 kl. 12.45  

Vi får en rundvisning og lærer om dagligdagen på og historien om 
Danmarks eneste statsejede gymnasium, det smukt beliggende Sorø 
Akademi. 

Vi mødes foran Sorø Klosterkirke klokken 12.45. Klosterkirken 
ligger 2 km fra Sorø station og 1,2 km fra nærmeste busstop. 
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Oktober  

Vi mødes ved Folketingets besøgsindgang ved den store trappe i 
Rigsdagsgården Christiansborg.  

Her skal du igennem et sikkerhedstjek,  
som det du kender fra lufthavnen. 

På den guidede kunstomvisning er antal deltagere max. 30, derfor vil 
deltagelse være efter princippet ”først til mølle”.  

På kunstomvisningen bliver du præsenteret for kunsten i Folketingets 
mange forskellige gruppeværelser og udvalgsværelser, på gangarealet 
og i selve Folketingssalen.  

KunstomvisningÊiÊFolketingetÊÊ 
rsdag den 22. oktober 2024 kl. 16.45  

Efter rundvisningen gæster vi Cafè Skjalms Have. 
Denne del er for egen regning. 

Til dette arrangement 
vil vi forsøge at lave 
samkørsel fra Køben-
havn. Oplys venligst ved tilmeldingen, 
om du kan stille pladser til rådighed i 
din bil. Oplys venligst også om du er 
interesseret i at køre med.  

Tilmelding senest søndag d. 25. 
august til Lars Lindahl  

på mobil 25 26 01 26 eller pr. mail 
til Lars.lindahl@protonmail.com 

Gæstepris 100 kroner 
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Omvisningen foretages af en af fol-
ketingets betjente og ikke af en 
kunsthistoriker, så du får et unikt 
indblik i, hvordan kunsten og det 
politiske liv væves ind i hinanden. 

Kunsten på Christiansborg afspejler 
den danske kunsthistorie og viser 
en lang række forskellige stilarter.  

Undervejs vil du opleve en bred vifte af danske malerier lige fra 1800
-tallets guldaldermalerier frem til de nyeste statsministerportrætter. 

Efter endt kunstomvisning er foreningen vært ved et par stykker 
smørrebrød og kaffe/te. Øvrige drikkevarer er for egen regning. 

Gæster 100 kr. 

Ønsker du at deltage i turen, skal du senest søndag den 13. oktober  
huske at tilmelde dig til Birte Jacobsen, som er arrangør af turen  
enten på E-mail: birte.j@webspeed.dk eller mobil: 21 46 23 01 

November  

JulefrokostÊÊ 
torsdag den 28. november 2024 kl. 13.00  

Traditionen tro fejrer vi højtidens komme ved et frokost-
arrangement. Foreningen er vært for spisningen, drikke-
varer er for egen regning og kan købes på stedet. 

Vi mødes klokken 13 på adressen:  
Ulrikkenborg Allè 7, kld.th. (der er syv trin ned) 

Ulrikkenborg Allè er 2-3 minutters gang fra Lyngby station. 

Tilmelding senest søndag d. 24. november til Lars Lindahl på  
mobil 25 26 01 26 eller pr. mail til Lars.lindahl@protonmail.com 

Gæstepris 100 kroner 
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Nyt fra LVU-seniorer i  
Region Syddanmark 

Den ordinære generalforsamling i LVU – Region 
Syddanmark blev med en pæn opbakning af medlem-
merne afholdt på Fiskeri- og Søfartsmuseet i Esbjerg 
– tirsdag den 19. marts 2024. 
 
 
’ 
 
På vegne af bestyrelsen aflagde formand Kirsten Grove en god og 
fyldig årsberetning for 2023. 
På vegne af bestyrelsen fremlagde Gunnar Vind Ebbesen det revide-
rede årsregnskab for 2023. Det fremlagte og godkendte årsregnskab 
2023 udviser en god og sund økonomi i Region Syd. 
 
Bestyrelsens beretning 
 
2023 blev et år men meget arbejde. Region Syd stod for at arrangere 
og afholde det årlige senior træf, og dette var en stor opgave. Per Fri-
is og Gunnar Vind Ebbesen trak det helt store læs, idet en del af be-
styrelsen var sygdomsramt. Det kan vi ikke takke nok for, uden Jer 
ville der ikke have været noget senior træf. Det blev heldigvis en stor 
oplevelse for alle vore gæster og der blev tilkendegivet stor ros til 
bestyrelsen. 
Vores generalforsamling i marts betød flere forandringer i vores be-
styrelse. Vort mangeårige bestyrelsesmedlem Birgit Lund, har tilken-
degivet at hun, på grund af sygdom, ikke længere kan stå til rådighed 
for bestyrelsesarbejde. Derfor skal der lyde en stor tak for det man-
geårige arbejde Birgit har lagt i LVU. Det har altid været inspireren-
de og spændende. Nu er det jo heldigvis sådan, at ud af bestyrelsen 
ikke betyder ud af LVU, så vi ser frem til at vi mødes til vores arran-
gementer gennem året. 
Kurt Mortensen bad ligeledes om at udtræde som suppleant. Kurt vil 
blive savnet, men vi ser frem til at mødes i løbet af året. Tak for godt 
og hyggeligt samarbejde til jer begge to. 



 

 19 

 

 

Det er derfor dejligt, at vi kan hilse goddag og velkommen til to nye i 
bestyrelsen. Ana Elisabeth Lunders fra Fanø blev valgt til bestyrel-
sesmedlem. Dorit Grumsen blev valgt som suppleant. Vi glæder os 
til samarbejdet og at lære jer at kende. 
Her i Region Syd beder vi altid vores suppleanter om at deltage i alle 
bestyrelsesmøder, så de er fuldt fortrolige med arbejdsgangen, og 
hvad der arbejdes med. Suppleanter har taleret, men ikke stemmeret. 
Dette har dog aldrig været et problem, da vi taler os tilrette. Bestyrel-
sens arbejde går jo mest i retning af at tilrettelægge gode, sjove kul-
turoplevelser for vores medlemmer. Det seniorpolitiske område tager 
Uddannelsesforbundet eller Faglige seniorer sig forhåbentligt af, det 
er det vi har dem til. 
                                                                           God sommer. 
                                                                           Hilsen Kirsten Grove 

Onsdag den 7. august 2024  

Frøbjerg Festspil – musicalen: Hair 

Vi mødes ved madpakkehuset kl. 17.30 

Adressen er: Frøbjerg Bavnehøj, 
Frøbjergvej 76, 5560 Aarup 

Bestyrelsen er vært med lækkert  smørrebrød.  
Medbring selv drikkevarer 

Bestyrelsen betaler entrebilletten for 
  LVU-medlemmer.  

Tilmelding senest 15. juli til    
Kirsten Grove:  telefon: 30 56 78 21 - mail: store-
vistorp@gmail.com  

Region Syd                                                               
Medlemsaktiviteter  2024                                                              

Bestyrelsen for LVU – Seniorer i Region Syd vil  
hermed gerne invitere alle medlemmer + pårøren-

de/ledsager med til nedenstående aktiviteter:                                                                  
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Bestyrelsen for Region Syd 
 
Kirsten Grove – formand 
Gunnar Vind Ebbesen – kasserer 
Hanne Østergaard – bestyrelsesmedlem 
Per Friis – bestyrelsesmedlem 
Ana Elisabeth Lunders – bestyrelsesmedlem 
Knud Møller-Christensen – suppleant 
Dorit Grumsen – suppleant 

 
 

 

 

 

 
 

Torsdag den 12. september 2024 

Besøg i Odense Zoo 

 Vi mødes kl. 10.30 
 ved indgangen til 
 Odense Zoo  

 Adressen er: Søndre 
 Boulevard 306, 5000 
 Odense           

 Bestyrelsen er vært ved et let 
 traktement for LVU-medlemmer 

Tilmelding senest  
den 1. september til Per Friis:   
telefon: 30 28 60 89 eller   
mail: per@friis-online.dk 

foto: Stig Sinius Nielsen  

foto: Stig Sinius Nielsen  

foto: Stig Sinius Nielsen  

foto: Stig Sinius Nielsen  
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Når man flytter dukker der mange spændende ting op fra fortiden. 
Tænk denne forside er næsten 30 år gammel og stadig aktuel.  
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Vinterkvarter 

Når du kører mod Frederikshavn 
ad E45 og har passeret Lim-
fjordstunnelen møder du snart fra-
kørsel 16, hvor du forlader motor-
vejen og drejer til højre mod 
Dronninglund. I rundkørslen væl-
ger du vejen mod Kunstcenteret 
og snart kommer du til vejen mod 
Sømosen, som ligger her i Dron-
ninglund Storskov/Storskoven. Dronninglund Storskov/ Storskoven er en 
del af det dejlige og enestående naturområde Jyske Ås. Her i Jyske Ås er 
der flere vandreruter, hvoraf en 20 km lang cykel- og gangsti fra Østervrå i 
nord til Dronninglund i syd nok er den mest kendte. Synes du, at 20km er 
for langt at gå, så kan du vælge en vandretur omkring Sømosen. Denne tur 
tager vel en times tid. Sømosen er en 
skovsø/højmose, som tidligere har 
været benyttet til tørvegravning. Hvis 
ikke tiden havde slettet næsten alle 
spor, havde man kunnet se, at der i 
skrænterne omkring mosen havde 
været ca. 40 hytter/ jordhuler i for-
skellige udformninger. Hytterne/
jordhulerne har været beboet af 
”Rejsende” skærslibere, cirkusfolk, 
gøglere, kurvemagere, børstenbinde-
re, musikanter, hestehandlere m.fl. med navne som Altenburg, Miehe, Belli, 
Bruun, Mundeling, Benneweis, Enoch, Hertzberg. Müller osv. De fleste af 
hytterne har dog kun været beboet i vinterperioden, idet beboerne ifølge 
deres profession naturligvis var på tur rundt i landet i sommerperioden. De 
havde vinterkvarter her. Ikke kun skrænterne ved mosen har været beboet af 
disse folk, men også de nærliggende områder. En landsby i nærheden hed-
der således Dorf (tysk=landsby), hvilket vidner om, at de ”Rejsende” også 
har været her.  I årene 1860 -1870 var disse ”Rejsende” indvandret fra Dit-
marsken/Slesvig/ Holsten. En del af dem havde været lejesoldater for den 
danske konge, men var blevet ”ledige” fordi kongen havde skiftet sine leje-
soldater ud med danske værnepligtige. En anden del af de ”Rejsende” kom 
sikkert, fordi de havde boet i områder, som efter krigen i 1864 var blevet 
underlagt Tyskland, og da de ønskede at være tro mod den danske konge, 
måtte de flygte. Hvorfor slog de sig ned her? Midt- og Østvendsyssel havde 
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måske stadig et ry som frit om-
råde, hvor myndighederne ikke 
blandede sig. Det fortælles, at 
der kun havde været to politifolk 
i området. Kong Christian d.8. 
betegnede området som: 
”Norden for lov og ret” I årene 
inden de ”Rejsendes” ankomst 
havde Tyvebanden på Jyske Ås” 
nemlig huseret her, uden at 
myndighederne greb ind. De lokale måtte gribe til selvtægt, og slog nogle af 
røverne ihjel i år 1841. Måske havde de ”Rejsende” forventet at kunne bo 
her uden myndigheders 
indblanding, men så let gik 
det ikke. Den lokale skole-
kommission havde svært 
ved at acceptere, at børnene 
ikke kunne passe deres 
skolegang hele året, så der 
blev udskrevet skolemulk-
ter. Efterhånden måtte sko-
lekommissionen dog indse, 
at nok havde de ”Rejsende” 
adresse der, men de var kun hjemme i vinterperioden. De ”Rejsende” talte 
naturligvis tysk/
plattysk og dansk. 
De lokale omtalte 
de ”Rejsende” 
som tyskere, hvil-
ket jo nok var ned-
sættende, da ordet 
”tyskere” efter at 
vi havde tabt kri-
gen i 1864, ikke 
var positivt ment. 
De ”Rejsende” 
blev efterhånden 
assimileret i det danske samfund, hvilket var årsagen til, at denne koloni af 
”Rejsende” blev opløst i årene omkring 1895. Hele året kan du gå en tur i 
den skønne natur omkring Sømosen, der engang var de ”Rejsendes” vinter-
kvarter.                                                                     
                                                                               Jens Jørgen Jensen    

foto: Jens Jørgen Jensen  

foto: Jens Jørgen Jensen  

foto: Jens Jørgen Jensen  
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Jens Jørgen Jensen 
Østermarken 48,9320 Hjallerup 
Tlf. 40 18 82 25 - Mail:jejoe@stofanet.dk 
Formand Region Nord  

Lars Lyremark, Landsformand  
Asagården 3A 1.6  7500 Holstebro  
Tlf.: 30 11 22 24  
Mail: l.lyremark@gmail.com  
Formand Region Midt  

Kirsten H. Grove, Næstformand  
Løkkebovej 2, 5600 Fåborg  
Tlf.: 64 79 16 61 / mobil: 30 56 78 21  
Mail: storevistorp@gmail.com  
Formand Region Syd  

Bodil Møgelmose, Kasserer og sekretær  
Møllevej 1, 9510 Arden  
Tlf.: 50 73 70 81  
Mail: bodil@moegelmose.com  

Birte Jacobsen  
Odins Tværgade 6, 3.tv., 2200 København N.  
Tlf.: 21 46 23 01 - Mail: birte.j@webspeed.dk  
Formand Region Hovedstaden &  
Region Sjælland  


